
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              DECIZIA  NR. 238/____/12/ 2010 
                           privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                   SC  xxxxxx  SRL  Sibiu 
 
 
 
         Directia Generala a Finantelor Publice a fost investita in baza art 209 din OG 
92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC xxxxx  SRL  Sibiu 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr xxxxx/ 08.10.2010 
intocmita de Administratia Finantelor Publice Sibiu  
         Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R 
fiind inregistrata la organul fiscal cu nr xxxx/ 03.11.2010 iar la DGFP Sibiu cu nr 
xxxx/ 25. 11. 2010. 
          Petenta contesta suma de xxxxx lei ce reprezinta: 

- xxxxx lei impozit pe venit persoane fizice nerezidente 
-       xxx  lei varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu 

handicap neincadrate 
I. In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele: 
- conform art 119alin (1) din OG 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala 
dobanzile si penalitatile de intarziere se datoreaza pentru neplata la termenul de 
scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata. Societatea a achitat in termen si in 
contul bugetar corect obligatiile de plata pentru care  au fost calculate eronat sume 
accesorii. In luna august 2010 subscrisa a corectat obligatiile de plata declarate 
eronat , in conformitate cu art 84 din OG 92/ 2003 R. 
II. Avand in vedere documentele aflate la dosarul cauzei, legislatia in vigoare, 
organul de solutionare a contestatiilor retine urmatoarele: 
- prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii ce face obiectul 
contestatiei, organul fiscal  a calculat accesorii aferente impozitului pe venitul 
persoanelor juridice nerezidente in suma de xxxx lei  si accesorii aferente 
varsamintelor de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neincadrate de 
94 lei 



- ulterior, organul fiscal a emis Decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr xxxxx/ 27.10.2010 prin care au fost 
scazute accesorii in suma de xxxx lei aferente impozitului pe venitul persoanelor 
juridice nerezidente ramanand de plata xxx lei . Petenta confirma primirea acestei 
decizii in data de 27.10.2010 . 
- deasemeni organul fiscal a emis Decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr xxxx/ 24.11.2010 prin care au fost 
scazute accesoriile aferente varsamintelor de la persoane juridice pentru persoane 
cu handicap neincadrate in suma de xx lei. Petenta confirma primirea acestei decizi 
in data de 30.11.2010. 
Avand in vedere ca o parte din sumele contestate au fost scazute de organul fiscal 
prin decizii ce au fost emise ulterior actului ce face obiectul prezentei contestatii , 
pentru aceste sume contestatia va fi respinsa ca fiind fara obiect intrucat la data 
emiterii prezentei decizii petenta nu mai figureaza in evidenta organului fiscal cu 
aceste debite ( xx lei + xxxx lei). 
Referitor la contestarea sumei de xxx lei reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe veniturile persoanelor juridice nerezidente 
Din referatul intocmit de organul fiscal conform normelor legale si documentele 
aflate la dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine:  
- in anul 2010 societatea constata ca in perioada 2009- 2010 a declarat in mod 
eronat prin declaratiile privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat 
impozit pe venit persoane fizice nerezidente in locul celui corect , respectiv impozit 
venit persoane juridice nerezidente. 
- in vederea corectarii acestor erori societatea depune in 27.08.2010 urmatoarele 
declaratii privind impozitul pe venit persoane juridice nerezidente: 
- declaratia privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat nr xxxx/ 27.08 
. 2010 aferenta lunii octombrie 2009 cu suma datorata de xxxx lei 
- declaratia  privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat nr xxxx/ 
27.08.2010 aferenta lunii decembrie 2009 cu suma datorata de xxxx lei 
- declaratia privind obligatiile de plata la bugetul general consolidate nr xxxxxx/ 
27.08.2010 aferenta lunii ianuarie 2010 cu suma datorata de xxxx lei 
Aceste sume au fost declarate initial la impozit venit persoane fizice nerezidente 
astfel ca platile efectuate de societate in contul unic buget de stat s-au distribuit 
corect conform cap I  pct 2 din Ord 1314/ 2007  
Societatea rectifica prin depunerea declaratiilor rectificative 710 nr xxxx, xxx, 
xxxxx/ 19.08.2010 sumele declarate initial , eronat, la impozit venit persoane fizice 
nerezidente rezultand suma de xxxx lei achitata in plus. Pentru o parte din aceasta 
suma – xxxx lei – societatea depune in data de 27.08.2010 cererea de compensare 
nr xxxx. AFP Sibiu a emis in acest sens Nota de compensare nr xxxx/ 31.08.2010 , 
stingerea obligatiilor inregistrate la impozit venit persoane juridice nerezidente 
fiind efectuata cu data cererii ( 27.08.2010) conform OG 92/ 2003 R . 



In urma declararii sumelor omise, a rectificarii sumelor declarate eronat precum si a 
compensarii solicitate cu data de 27.08.2010, AFP Sibiu a procedat la recalcularea 
accesoriilor aferente impozitului pe venit persoane juridice nerezidente in suma de 
xxxxxxx lei din Decizia nr xxxxxxx/ 08.10.2010. Asa cum s-a aratat mai sus ca 
urmare a recalcularii accesoriilor s-a scazut din evidenta organului fiscal suma de 
xxxx lei  ramanand ca si datorata suma de xxxx lei. 
Avand in vedere prevederile OMF 1314/ 2007 privind metodologia de distribuire si 
stingere a sumelor platite in contul unic de catre contribuabili, organul fiscal a 
procedat la distributia sumelor virate in contul unic pe obligatiile fiscale inregistrate 
precum si la stingerea acestora pe tipuri de obligatii fiscale inregistrate, cu 
respectarea ordinii de stingere prevazuta de OG 92/ 2003 R. 
      Pentru considerentele retinute, in baza art 211( 5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
 
                                                DECIDE 
 

1. respinge contestatia ca fiind fara obiect pentru suma totala de  xxxxx lei 
reprezentand: 
-  xx lei accesorii varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu 
               handicap neincadrate 
- xxxxxx lei accesorii impozit venit persoane juridice nerezidente 

2. respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de xxxx lei reprezentand  
accesorii aferente impozitului pe venit persoane juridice nerezidente 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
         Ec 
         DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
                                                                                             AVIZAT 
                                                                                    Cons  jr   
                                                                               SEF  SERVICIU  JURIDIC         

 
 
 
 
 
 


